sores fuerunt apostolique eorum miriíici fuerunt.
nt. Precipue tamen gentis bohemice et morauice apostoli fuerunt

isti et ad fidem conuersores cristi. '
nt. Hii beatum namque clementem apostolicum de tersone in

sula marina sustulerunt miriíicum.
nt. Primumque cum ad sedem suam welegrad deportauerunt,

demum abinde romam ipsum adduxerunt.
Cap. Plures facti sunt sacerdotes.
Resp. Gaude welegrad et tota gens bohemorum de aduentu

istorum presulum cirilli et metudii, a deo tibi concessis, de allexandria
grecie5) progenitis, laudaque deum in excelsis.

Vers. Nec sileat nox et mens canere et laudes in eorum laude
promen-e.

Imnus. Sanctorum meritis. _
Ad magn. ant. rcpetitur. Quibus papa nicolauSG) cum clero et

populo romano occurrit et corpus sancti clementis romain cum ipsis ad
duxit, indulgencias et carenas magnas omnibus astantibus donauit „etdeum
cum omnibus ob aduentum tanti thezauri laudauit.

Oracio. Omnipotens et mitissime deus, qui nos per beatos con
fessores atque pontiíices tuos nostrosque apostolos ac patronos cyrillum
et metudium ad credulitatem íidei cristiane vocare dignatus es, presta
quesumus, ut qui ex eorum presenti festiuitate gloriamur, eorum eciam
gloriam eternam consequi mereamur. Per. '

Ad matutinum Invitatorium. Sonora uoce et mentis iubilo iubi
lemus altissimo, In sanctorum cyrilli et metudii, nostrorum patronorum,
natalicio.

In primo nocturno. Ant. Iste beatus ducem Borzybboybohemorum
in quodam conuiuio regis swatopluk conuertit et cum triginta suis
baptizauit et de fide katolica edocuit. Psalmi et versiculi de martyribus.

Ant. Sacerdotesque eis adiunxit. qui gentem suam in boemia reg
nantem ad fidem cristi conuerterent et ad buptismi graciam perducerent.

Ant. Sanctus metudius predixit ore duci borzywoy de prophetico,
quod si fidem cristi assumeret, maior ipse et sui posteri lingue scla
uonice íierent.7)

(Lecc. I.) Beatus cyrillus nacione grecus tam latinis, quam ipsis
grecorum apicibus instructus, postquam pulgari crediderunt, agressus est
in nomine sancte trinitatis et indiuidue vnitatis eciam genti morauie
degenti íidem domini nostri ihesu crisli predicare.

Resp. Cum beatus cyrillus pape et cardinalibus esset delatus,
quod in sclauonica “lingua missas et divina. ofiicia decuntaret, Mullum de
hoc per eos est reprehensus. Vers. Sed iste duuidicis et apostolicis aucto
ritatibus se digne excusauit. Multum.

'“) Cti: „de Thessalonica civitate grecie.“ ——0) Byl to již papež Adrian II.
— ") Co se vykládá v těchto třech antif., shoduje se s XIV. částí moravské
legendy. (Památky 1. 106. 107.) Viz také v Životě sv. Ludmily část 3. (Památky
1., str. 192)

2!—
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(Lecc. II.) Et cooperante diuina gracia, postquam íllos cristo
lucratus fuerat et iam apices vel caracteres nouas competit, et vetus.

nouumque testamentum pluraque alia de greco ceu latino sclauonicam
in liguam transtulit.

Resp. Cuius rogacionibus papa cum collegio curdinalium sibi
asistente acquieuit. Et ut in sclauonico in partibus suis missa et diuina
cantarentur, approbauit. Vers. Quodque in partibus sclauonicis adhuc
ipsa tempora obseruatur. Et.

. (Lecc. III.) Missas preterea ceterasque canonicas horas in ecclesia
publice resonare statuit, quod et usque liodie in partibps sclauorum agitur
maximeque in pulgaris. Multeque anime cristo domino ex hoc acquiruntur.

esp. Omnes, qui aderant, sunt admirati sancti spiritus doni tanti.
Quod tot et tantis auctoritatibus eos superasset.

Vem. Quibusque per eum victi acquieuerunt quoque sibi. Quod.
In IIO noctumo antiphona. Quod ab illo tempore est verificatum

et usque hodie impletum; nam principes et reges 'boemie maiores sunt
tocius lingue sclauonice.

Ant. Hoctestantur sacre hystorie et mult01um sapientum dictate cronice.
Ant. Papa adiyanus corpus allatum sci clementis rome in ecclesiam

intulit dudum in honorem ipsius constructam et honorifice sepeliuit.
(Lecc. IV.) Cumque quodam tempore memoratus cyrillus romam

causa deuocionis adisset. & summo pontifice et areliquis ecclesie recto
ribus redarguitur, ut quid contra statuta canonum ausus fuerit missarum'
sollempnia instituere et canere sclauonica lingua.

esp. Letare, felix cyrille, qui meruisti conuertere regem primum
morauie. Cum gente sua incredula et ad lidem crisLi producere. Ver.“s
De lide eum cristi docuisti.

(Lecc. V.) 1110humilíter satisfaciente illis nec omnino eos mitigure
valente, arrepto psalterio. psalmigraphi versum in momento lecitauit.
Quando dixit: Omnis spiritus laudet dominum.

Resp. Gloriosos principes nostros cyrillum et metudium digno ho
norc veneremur, qui sub se septem presules habuerunt. s) Et welegradensis
ecclesie regni morauie urchipresules fuerunt. V013. Nam et apostoli gentis
illius extiterunt. Et.

(I.-acc. VI.) Et ipse versui alludens, Si, inquit, omnis spiritus
laudet dominum, cur me. patres electi, prohibetis missarum sollempnia
celebrantem modulare sclauonice ceu alia queque de latino vel greco
verbo eorum verbo vertere in sermonem.9) Tu.

Resp. Magnificemus Dominum saluatorem omnium. Qui mcritis
presulum beatorum cyrilli e_tmetudii conuertit ad lidem gentem morauorum.
Vers. Dignasque luudes ei soluere nostra studeat mens et canere. Qui.

a) Jich sufl'ragány jmenuje Joamzes Georg. Stredowsky (Sacra Moraviae
historia. Solisbaci 1710, str. 5). ,. lomucensem, Nitriensem, Podiviuensem et
alios adhuc in vastissimo regno quatuor.“ Stredowsky pravi (str. 293), že řídil
se ve svém spise hlavně dle dila Gauderika, bisk. Velletrijského, který byl roku
869 na VIII. sněmě obecném, tedy vrstevníkem sv. Cyrilla. Gauderikova spisu
Stredow$ ký nejmenuje. Obyčejné připisuje se Gauderikovi tak zv. legenda vlaskáv
(viz Památky 1., str. 3. a násl.;) o biskupech sv. bratřím podřízených se tu
nemluvi. — ') Bollandisté přidali moravské legendě (Acta Sanctorum,Ma1Lu,
T.om ll.., str. 24) 6 čtení ze starého breviáře Olom. (,.Lectiones de sanctis Cyrillo
et Methodio ex veteri M. S. Breuiario Olom.“) Čtení u Bollandistů shoduje se
se čtením tuto položeným až na rozdělení, totiž I. čtení Bollandistů obsahuje
l., 11. a III. lekci zde uvedenou, II..,pak lekce Bollandistů s počátkem lIl. lekce
uzavírá naše IV., V. & VI. čtent.
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In IIIO noctumo antiphona. Ibique beatus cyrillusarchipresulatui ce
dens, monachum sefaciens et eodem loco claris miraculis fulgens vitam finiuit.

'Ant. Cui frater Suus sanctus metudius in sede welegrad substi
tuitur remuneratusque a papa multis graciis ad sedem predictam remittitur.

nt. Beatus metudius de roma remeans & rege swatopluk a sua
gente gratanter recipitur et eis leticia magna ex aduentu suo cumulatur.

(l.) Resp.- Ad laudum digna preconia nostra resultent canlica. De
eorumque onmium gaudio nostra psallat deuocio omnis et mentis iubilo
in sanctorum cyrilli et metudii natalicio. Vers. Ut eorum sulTragio so
ciemur sanctorum consorcio. De eor-um.

(ll.) Resp. Accidit stupendum miraculum, cum beatus metudius
Corpus sancti cyrilli deferret morauiam ad ecclesiam suam, adeo graue
et inportabile se credidit Quod romam illud referri oportuit. Vers. Quod
sanctus cyrillus fraternis victus precibus ostendit omnibus per sue manus
ereccionem.w) Quod.

'(Ill.) Resp. Quod dum miraculum' narratur, statim processio ad
occurendum paratur, cui papa čum clero et toto populo romano reue
renter occurrit et in vlnis eum reuerenter suscepit Et usque romam de
uotissime cum precibus suis deportauit. Vers. In ecclesia'mque eum
sancti clementis sepeliuit et indulgencias largas omnibus qui aderant
condonauit. Et eum.10

Te deum laudamus dicžtm'.
Laudes; Ant. Magnificemus gloriose deum de tantis patronis nobis

donatis et propter eorum merita fruclibus eternis condonatis.
nt. In 'dignaque memoria eos habeamus et ut propicii nobis

esse debeant, eos deuote imploremus.
Ant. Gesta el actus eorum imitemur, ut ipsorum precibus ad

gloriam eternam peiducamur.
nt. Hec eisu) memores et ingrati grati esse debemus de tot et

tanlis beneficiis ab ipsis nobis collatis.
nt. Cum queuis gens et nacio suos apostolos condigno laudis

veneretur preconio.
benedictus ant. rcpetitur. Festa veneranda ad hec tempor-a

per nos neglecta digno solempnisemus officio cyrilli et metudii beatorum
nostrorum apostolorum, “qui gentem morauorum de statu dampnatorum
suis dignis operihus angelorum agminibus sociare meruegunt quodque
adiungamur consorcio et nos _eorum patrocinio.

In II. vasperis ad Magnificat ant. Gloriososprincipes et patronos
nosti-os digno lionore prosequamur, beatum cyrillum et metudium. qui
sub se septem sul'mganeos episcopos habueiunt sedemque suam in mo
lauia in welegrad salubriter ornauerunt apostolique et conuersores gentis
illius et nostie fuerunt.

“') O tomto zázraku dí legenda moravská (část XII.): „Když byljiž několik
dní tělo sv. s sebou nesl na cestě, zastavil se (t. Methoděj) na jakémsi pří
jemném místě za příčinou odpočinku. Když však muž sv. dále chtěl s tělem sv.
se ubírati, nižádným způsobem 2 onoho mista nemohl se hnouti. Ale bl. Method
modlitbám se oddav prosil, aby mu Bůh zjevil, kam by ono tělo posvátné měl
odnésti. Tu sv. Cyrill piavé luky pozdvih, oznámil bratru svému Methodovi,
aniť mnozi to viděli, že do Říma má. opět býti odnesen. Když byl opět odnesen,
vyšel papež s lidem římským sv. tělu vstříc, uctivě je přijal a v kostele sv.
Klimenta, kde byl již dříve ležel, opět pohřbil.“ (PamátkyI., sti.106, překladatel
není jmenován). — Poněkud jinak mluví o pohřbení sv. Cyrilla Legenda vlaská
X., XI., XII. (Památky 1., str. 98. 99.) — ") Vynecháno zde slovo „negantes.“
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(Il. Olom. breviář fol. 169. 170.) C'irillž et methudiž confessoi'um. 12)

Lectio I. Temporibus michaelis imperatoris fuit quidam vir.
genere nobilis, ciuitate tessalonica ortus, nomine constantinus, qui propter
mirabile eius ingenium dictus est philosophus. Hic quinquagesimo die
ante obitum suum ex concessione summi pontificis imposuit sibi nomen
cirillus, asserens sibi nomen hoc reuelatum diuinitus. Cunque adoleuisset,
magna religione et prudentia est preditus honoremque sacerdotii ibidem
est adeptus.

Lectio II. Eo tempore ad prefatum imperatorem in constantino
polym venerunt gazarorum legali, supplicantes, quatenus dignaretur ad
illos aliquem virum mittene eruditum, qui eos lidem catholicam veraciter
edoceret. Adicientes inter cetera, quomodo nunc iudei, nunc sarraceni ad
suam fidem eos molirentur conuertere. Tunc imperator, simul cum patri
archa habito consilio, prefatum philosophum illuc transmisit.

Lectio III. Vir autem clarus iter arripiens, venit cersonam, que
gazarorum terre vicina et contigua est. et ibi gratia discendi linguam
gentis illius est aliquantulum commoratus. lnterea, inspirante domino,
interrogauit habitatores loci illius de corpore sancti clementis. Sed quia
aduene potius quam terrigene professi sunt se nescire. Miraculum enim
marini recessus ob culpam inhabitantium iam dudum cessauerat. Porro
vir sanctus ad vigilias et ieiunia et orationes conuertitur supplicans do
mino, ut diuina sibi reuelatione pondere dignaretur.

Lectio IIII. Tune mari siccato diuinitus ecclesiam ibi constructam
ingreditur et corpus sancti clementis pape et martyris cum anchora
inueniens et reuerenter sustollens, quocunque ihat, secum ferebat. Post
hec iter a_i-ripienset ad terram gazarorum perueniens, prophetica et euan
gelica serebat in populo semina, virtutibus et exemplis lucebat omnibus,
dulci predicatione, sermone corda refecit esurientium, ita vt ab errore
ydolatrie ad viam veritatis terram illam reduceret. Quo facto philosophus
constantinopolym est reuersus.

Lectio V. Audiens autem princeps morauie quod factum fuerat
& _philosopho. ipse quoque genti sue consulens misit ad predictum im
peratorem rogans, quatenus genti sue verum doctorem dirigat, qui eis
sedem pleniter rectam, legis ordinem et viam veritatis valeut ostendere.
Cuius precibus annuens imperator predictum philosophum cum methudio
fratre suo illuc transmisit. Mundans ei copiosas expensas dari pro itiner'e.

Lectžo VI. Egressus vero venit in terram morauie secum portans
corpus sancti clementis. Cepit autem ad correctionem diuersorum errorum,
quos in populo repererat, falcem eloquiorum suorum inducere et de
agro illo pestifero sentes viciorum extirpare et diuini verbi semen semi
nare. Unde quotidie perlustrabat ciuitates, opida et vicos, docens populum
per baptismum remissionem peccatorum accipere nec eos aliter posse
saluari. Manserunt autem morauie quattuor annis cum methudio. His
omnibus auditis papa nicolaus letus factus est de conuersione gentis
Bulgarorum et morauie et de reliquiis inuentis sancti clementis.

n) Antifony a responsoria vzaty jsou po většině z círk. hodinekosvátcich
mnoha mučenlků („Commune plurimorum martyrum“), čtení pak z prvních
6 částí moravské legendy o sv. Cyrillu a Methoději (Prameny I., 100 a násl.)
Vypsal jsem tato čtení proto, že se na několika místech od vzpomenuté
legendy liší.
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SV. Prokopa (4. července).13)

(Breviář Olomucký.)

Lectio I. Fuit itaque beatus procopius natione bohemus a sanctis
simo cirillo episcopo quondam inuenlusu) et statutis canonicis ad modum
imbuto in seculo presbiter eximius, honeste vite et casta mysteria celebrans.
seculi miserabilem turbinem fugiens et spelunca a castro kurimense non
longe distante, qui nomen & fluuio subtus fluente zazaua vsitauit armatus
zelo ňdei se locauit.

Lectžo II. Ubi postmobum basilicam in honorem sancte dei geni
tricis marie et sancti Johannis fabricauit. Et agregauit secum quosdam
fratres vita et moribus religiosos, quibus vnanimi charitate concordantibus
monastica fieri moderamina et mysteria diuina iuxta exemplar patris
benedicti conslituit. Ipse vero minimus in minimis elfectus.

Lectžo III. Huius quantum prudens et efficax diligentia, mentis
industria, que et sollicitudo et quam pia charitatis affluentia erga fralres,
nullo puto dicen'dum ore, quam non sine gratia muneris dei, qui est
mirabilis et gloriosus in sanctis suis.
" Lectžo IV. Qui in quantum se diligentem hunc in hoc diligeret,
homines miraculorum patratione noluit ignorare. Tempore igitur, quo ex
romana consuetudine inter pasca et penthecosten uuctorifabili ritu letania
triduano ieiunio celebratur. _

Lectio V. Quidam homo menne nomine ardenti cum desiderio
cupiens orationi processionis adesse eius ad littus íluuii zasaue venit.
Hunc cum diu expectante casu nullus qui transueheret ad cella sancti“
procopii et nauis nulla ibi adesset: processionis sacre mysteria: iter tem
pestive ex more sanctus procopius cepit..

Lectio VI. Ille vero puppin in altera fluminis ripa conspiciens
haberi, intima cordis suspiria protraxit dicens: Deus, qui per beatum
electum tuum Procopium magnalia mulla virlutum sanctis effectibus tuis
operaris, quarum muniňcentia nos peccatores ad magnam iidei deuo
tionem excellenter accendit, per eius orationem fac nauem ex alteraparte
venire, quatenus merear particeps fieri eius desiderate processionis ad
laudem et gloriam nominis tui.15)

De sancto procopio.
Confessor dei lucidus, - deo et genti placidus, - refulsit ut topasius, 

beatus vir procopius.
Nam ipsius sulIragio - vim sensit omnis regio - et eius beneficio - red

ditur cecis visio.
Omnis hic claudus graditur - demon abinde pellitur - ne nimis lapsis

noceat - sed virtus eius pereat. _ '
Fluminis vis contiaria - datur per gelicidia,- que in estate media - dat

transitum sub menia.
Captiui nexu libere - currunt sepulcrum visere - et sibi grates soluere 

„eius soluti muncre.
18)V Opavském bieviáři neposkytuje 6 čtení žádné zajímavosti; také tu